a Ministério Público do Estado de Mato Grosso
Procuradoria Geral de Justiça

Conselho Superior do Ministério Público

Ata n°011/2018 - 04/06/2018
Ata da 52  Reunião Ordinária do Conselho Superior do Ministério

Público do Estado de Mato Grosso

Ao quarto dia do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, às 09

horas, na Sala de Reuniões da Procuradoria Geral de Justiça do Estado

de Mato Grosso, situada à Rua 04 sing., Centro Político Administrativo,

reuniu-se o Egrégio Conselho Superior do Ministério Público para

sessão Ordinária sob presidência do Excelentíssimo Senhor Procurador-

Geral de Justiça Mauro Benedito Pouso Curvo. Confirmando o quorum

e, rogando a Deus que proteja e ilumine a todos para que sejam

sempre tomadas as melhores decisões, declarou instalada a reunião e,

informou a publicação regular da ata da reunião ordinária de 7 de maio

p.p. que, sem alterações necessárias, foi ratificada. Na sequência, de

acordo com o primeiro item da pauta anunciou a continuidade do

julgamento GEDOC n° 003272-001/2016 - Requerente: Departamento

de Gestão de Pessoas - Requerido: Procurador-Geral de Justiça -

Assunto: Solicitação de credenciamento de vagas de estagiário para

outras áreas - Procedimento com vista para o Conselheiro Domingos

Sávio de Barros Arruda. Após a leitura do voto-vista, discutida a

questão, o Relator da proposta - Conselheiro Luiz Alberto Esteves

Scaloppe retificou seu voto e acompanhou o voto-vista.Todos os

demais membros que haviam votado com o relator, na ordinária de 8

de março p.p., retificaram seus votos e também acompanharam o

Conselheiro Domingos Sávio de Barros Arruda. Colhidos os votos

remanescentes, por unanimidade, arquivaram a proposta nos termos

do voto-vista do Conselheiro Domingos Sávio de Barros Arruda. O

Presidente informou haver parte interessada em acompanhar pauta -

Sr. Elizeu da tara 1-lurtado Filho- Presidente da Associação dos

Moradores do Residencial Sucuri e, assim sendo, determinou

preferência  no julgamento do Recurso Administrativo - SIMP 002940-

005/2017 de relatoria do Conselheiro LUIZ ALBERTO ESTEVES

SCALOPPE. Apresentado o relatório a parte não manifestou interesse

em sustentar suas razões. Concluído o voto e, após esclarecimentos, o

1/5

a Ministério Público do Estado de Mato Grosso
Procuradoria Geral de Justiça

Conselho Superior do Ministério Público

Conselho, por maioria, vencido o Conselheiro Edmilson da Costa

Pereira, conheceu do recurso e, no mérito negou provimento,

mantendo a decisão que indeferiu a instauração de investigação, nos

termos do voto do Relator. Retomada a ordem da pauta, anunciou o

ITEM II - GEDOC n/ 003684-001/2018 - 	Requerente/relator:

Corregedor-Geral MPMT. Assunto: proposta de acrescentar parágrafo

ao artigo 10 da Resolução n° 033/2012 RICSMPMT. Apresentada e

discutida, por maioria de votos, vencido o Relator, o Conselheiro Luiz

Eduardo Martins Jacob e, a Conselheira Eliana Cícero de Sá Maranhão

Ayres, rejeitaram a proposta, concluindo, nos termos do art. 10 do

Regimento Interno CSMP, que os processos administrativos

disciplinares encerrados em relatório/COGER, serão distribuídos à

relatoria para elaboração de voto. ITEM III - GEDOC N2  004045-

001/2018 - Requerente: Corregedor-Geral do MP/MT - Assunto:

Vitaliciamento dos Promotores(as) de Justiça Alexandre Balas, Cláudio

Angelo Corrêa Gonzaga, Elton Oliveira Amaral, Emanuel Filartiga

Escalante Ribeiro, Graziella Salina Ferrari, João Marcos de Paula Alves,

João Ribeiro da Mota, Marcelo Rodrigues Silva e Rebeca Santana Rêgo.

O Conselho Superior, de acordo com Corregedor-Geral, parabenizou os

vitaliciados. ITEM IV- Homologação de Procedimentos Extrajudiciais

de relatoria do Conselheiro LUIZ ALBERTO ESTEVES SCALOPPE - SIMP

n° 000603-009/2017 - promoção de arquivamento não homologada,

v.ú, nos termos do voto do Relator. SIMP n° 000036-097/2013,

000255-059/2017, 000299-00/2017, 000307-017/2016, 000390-

028/2013, 000470-010/2017, 000475-022/2016, 000501-006/2018,

000546-089/2014, 000586-023/2013, 000617-032/2012, 000618-

032/2012, 000619-032/2012, 000698-062/2016, 000732-023/2017,

000780-040/2013, 001304-025/2017, 002378-005/2017, 002505-

034/2016, 002677-032/2009, 002746-040/2014, 003054-023/204,

003126-009/2017, 004632-004/2014, 004697-010/2016, 005278-

009/2017, 006413-014/2015, 006543-004/2014, 010344-006/2015,

012252-001/2017, 012564-001/2013 e, 013758-006/2012, todos

julgados e homologados - v.i., nos termos do voto do Relator.

Homologação de procedimentos extrajudiciais de relatoria do

2/5

Ministério Público do Estado de Mato Grosso
Procuradoria Geral de justiça

Conselho Superior do Ministério Público

Conselheiro MAURO DELFINO CÉSAR - SIMP n° 000077-002/2015,

000152-069/2015, 000172-002/20174, 000177-002/2012, 000211-

097/2016, 000233-051/2016, 000246-002/2015, 000313-072/2014,

000467-005/2017, 000509-041/2017, 000581-069/2015, 000630-

002/2014, 000639-040/2017, 000658-062/2013, 000681-023/2014,

000799-055/2014, 000847-005/2012, 000935-042/2017, 000964-

005/2016, 001010-042/2017, 001037-005/2017,001166-001/2011,

001231-014/2016, 001271-011/2009, 001353-002/2011, 001419-

002/2011, 001516-014/2014, 001703-009/2017, 001893-005/2014,

002016-005/2014, 002071-023/2015, 002165-005/2017, 002225-

014/2017, 002409-009/2016, 002727-010/2016, 002833-004/2016,

002874-005/2017, 002905-005/2014, 003017-038/2014,003038-

016/2017, 004042-025/2015, 006143-014/2013, 008987-010/2014 e,

013247-006/2012, todos julgados e homologados - v.u., nos termos do

voto do Relator. Homologação de procedimentos extrajudiciais de

relatoria do Conselheiro LUIZ EDUARDO MARTINS JACOB - SIMP n°

000385-002/2013, promoção de arquivamento convertida em

diligência, nos termos do art. 53, §1° da Resolução 52/2018 CSMP c/c

art. 55 da Resolução n° 33/2012 CSMP, conforme voto do Relator. SIMP

n° 000074-084/2016, 000239-058/2018, 000366-045/2017, 000520-

014/2018, 000630-045/2017, 000631-045/2017, 000663-046/2017,

000769-023/2017, 000952-042/2017 e, 00285 1-044/2012, todos

julgados e homologados - v.u., nos termos do voto do Relator.

Homologação de procedimentos extrajudiciais de relatoria da

CONSELHEIRA ELIANA CÍCERO DE SÃ MARANHÃO AYRES CAMPOS -

SIMP n°000085-052/2016, 000160-046/2017, 000216-002/2016,

000486-074/2013, 000577-023/2016, 000582-005/2015, 000723-

063/2013, 000869-040/2012, 000895-097/2013, 001149-002/2008,

001256-006/2011, 002371-014/2014, 002508-005/2014, 003281-

025/2014, 003869-074/2013 e, 012264-001/2015, todos julgados e

homologados - v.u., nos termos do voto da Relatora. Homologação de

procedimentos Extrajudiciais de relatoria do CONSELHEIRO HÉLIO

FREDOLINO FAUST - SIMP n° 000062-014/2015, 000165-066/20110,

000265-009/2017, 000298-057/2017, 000324-097/2015, 000339-

3/5

a Ministério Público do Estado de Mato Grosso
Procuradoria Geral de Justiça

Conselho Superior do Ministério Público

010/2017, 000340-081/2016, 000504-081/2014, 000655-059/2017,

000686-023/2017, 000779-002/2010, 000946-023/2017, 000946-

045/2016, 001343-025/2017, 001352-002/2011, 001353-005/2016,

001360-078/2012, 002561-005/2017, 002578-044/2012, 002837-

044/2012, 002844-044/2012, 002847-044/2012, 002945-004/2010,

003687-010/2015, 004011-020/2014, 004573-009/2017, 005563-

014/2014, 006416-006/2013, 006566-014/2015, 008453-006/2010,

012775-006/2011 e, 014567-010/2016, todos julgados e homologados

- v.u., nos termos do voto do Relator. Homologação de Procedimentos

Extrajudiciais de relatoria da CONSELHEIRA MARA LÍGIA PIRES DE

ALMEIDA BARRETO - SIMP n° 001007-012/2018, declínio de atribuição

não homologado, v.ú, nos termos do voto da Relatora. SIMP n°

002234-005/2017 - Recurso Administrativo conhecido e, no mérito

desprovido, v.ú, nos termos do voto da Relatora. SIMP n° 002722-

001/2014 - Nos termos do voto da Relatora, por unanimidade, a

promoção de arquivamento deixou de ser homologada e retorna a

Promotoria de origem para cumprimento do Enunciado 7 CSMP . SIMP

n° 000033-005/2017, 000061-087/2018, 000131-046/2018, 000137-

097/2014, 000143-035/2016, 000143-087/2017, 000165-070/2014,

000254-046/2016, 000290-005/2015, 000384-088/2011, 000450-

028/2014, 000460-005/2012, 000486-081/2014, 000493-061/2017,

000625-005/2016, 000633-005/2016, 000637-002/2013, 000708-

005/2016, 000775-027/2016, 000808-002/2013, 000875-001/2011,

000903-005/2016, 000931-042/2017, 000950-048/2017, 000963-

053/2013, 000980-040/2009, 000993-042/2017, 001011-005/2015,

001020-053/2011, 001203-072/2015, 001299-002/2011, 001574-

014/2013, 001583-033/2010, 001744-040/2014, 001835-040/2013,

001956-042/2012, 002199-034/2017, 002347-005/2016, 002538-

005/2017, 002746-005/2017, 003003-0005/2017, 003265-005/2017,

003462-004/2015, 003462-023/2014, 004155-011/2016, 004388-

014/2013, 004968-014/2017, 005341-006/2016, 006051-012/2016,

006961-010/2010, 011091-010/2014 e, 011833-001/2014, todos

julgados e homologados - v.u., nos termos do voto da Relatora.

4/5

a Ministério Público do Estado de Mato Grosso
Procuradoria Geral de Justiça

Conselho Superior do Ministério Público

Homologação de Procedimentos Extrajudiciais de relatoria do

CONSELHEIRO PAULO ROBERTO JORGE DO PRADO - adiados para

pauta da próxima ordinária em razão da ausência justificada do Relatar

(férias GEDOC 005216-001/2017). Homologação de Procedimentos

Extrajudiciais de relatoria do CONSELHEIRO EDMILSON DA COSTA

PEREIRA - SIMP n° 000065-087/2018, 000068-046/2018, 000475-

040/2016, 000933-023/2016, 002187-043/2017, 002700-005/2017,

003637-014/2014, 007488-010/2017 e, 007727-014/2017, todos

julgados e homologados - v.u., nos termos do voto do Relator.

Homologação de Procedimentos Extrajudiciais de relatoria do

CONSELHEIRO DOMINGOS SÁVIO DE BARROS ARRUDA - SIMP n°

001785-028/2017,pedido de vista pelo Conselheiro Flávio Cézar

Fachone. Promoção de arquivamento homologada - v.u., nos termos do

voto do Relator. ITEM IV - Assuntos Gerais - sem registros. Nada mais

havendo para ser tratado conforme pauta do dia, encerrou-se a

reunião as 11:00 horas/minutos, sem registro de revisão de qualquer

dos votos proclamados, cujos termos são lavrados nesta Ata que vai

assinada pelos Excelentíssimos Senhores Presidente em substituição e,

pela Secretária do Conselho, acompanhada, de forma pormenorizada,

da respectiva gravação em DVD-(inciso I, art.13 da Resolução n2

33/2012 CSMP)

IS-- e' u" k 3

Mauro Benedito Benedito Pouso Curvo
Procurador-Geral de Justiça

Presidente - CSMP

VI I
ata

Mara Lígia Pires 1. e AI eida Barreto
Procuradora de Justiça
Secretária do CSMP

515

a Ministério Público do Estado de Mato Grosso
Procuradoria Geral de Justiça

Conselho Superior do Ministério Público

Conselheiros Presentes
Flávio Cezar Fachone / Corregedor-Geral

Luiz Alberto Esteves Scaloppe
(férias-Paránico, art. 60  RICSMPMT)

Mauro Delfino César
Luiz Eduardo Martins Jacob

Eliana Cícero de Sá Maranhão Ayres
Hélio Fredolino Faust

Mara Lígia Pires de Almeida Barreto
Edmilson da Costa Pereira

Ausências
Paulo Roberto Jorge do Prado

(férias GEDOC 005216-001/2017)

Presidente da AMMP
Roberto Aparecido Turin

6/5

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006